
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 41 del 10/04/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ATTO DI INDIRIZZO - STUDIO ED ANALISI FINALIZZATI ALL'ACQUISIZIONE DEL 
CONTRIBUTO STATALE PER MINORI ENTRATE ICI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì dieci del mese di Aprile alle ore 16:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 64 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i minori 
introiti relativi all'ICI conseguiti dai comuni per effetto dei minori imponibili derivanti dalla 
autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali dei fabbricati di categoria D, 
eseguita dai contribuenti a norma del Decreto ministeriale n. 701 del 19.04.1994, sono 
compensati con corrispondente aumento dei trasferimenti statali se di importo superiore 
ad Euro 1.549,37 ed allo 0,5 per cento della spesa corrente prevista per ciascun anno;

VISTO il D.M. 01.07.2002 n. 197, “Regolamento recante la determinazione delle rendite 
catastali e conseguenti trasferimenti erariali ai comuni”, emanato in attuazione del 
disposto del citato art. 64 della legge n. 388/2000, e che prevede che la perdita di gettito 
ICI debba calcolarsi con riferimento a ciascun singolo fabbricato classificabile nel gruppo 
catastale “D” e che la dichiarazione, finalizzata ad ottenere il contributo statale in  
argomento, debba essere consegnata al Ministero dell'Interno entro il 30 giugno 
dell'anno successivo a quello in cui si è verificata la minore entrata;

DATO atto che le risorse umane e le professionalità esistenti presso il Settore economico 
finanziario non consentono di poter definire un efficace piano di lavoro che consenta di 
effettuare i necessari e complessi incroci fra le diverse banche dati e di approntare tutta 
la documentazione necessaria da inoltrare entro il prossimo 30 giugno, nel caso possa 
essere positivamente verificata la sussistenza delle condizioni previste per poter 
avanzare tempestivamente l'istanza

RITENUTO in relazione alla  verifica delle condizioni previste dall'art. 64 della legge 
finanziaria 2001 relative all'anno 2007, ed alla rilevanza economica del predetto 
adempimento di avvalersi di un incarico esterno;

VERIFICATO che è opportuno procedere con urgenza all'affidamento a ditta esterna 
della suddetta verifica al fine di produrre al Ministero dell'Interno la certificazione 
prescritta entro il 30.06.2008;

RISCONTRATO a tale scopo di individuare i seguenti criteri per l'individuazione della 
ditta esterna:
I. esperienza maturata in incarichi dello stesso tipo;
II. nessun onere a carico dell'ente nel caso in cui al Comune non venga assegnato il 

contributo;

VISTA la delibera G.M. n. 34 del 12.04.2007, con la quale era stato affidato analogo 
obiettivo per l'anno 2007 e il successivo provvedimento del Responsabile del Servizio, 
determina n. 228 del 4.05.2007, di incarico alla Ditta Infotirrena Srl;

DATO atto che  l'incarico ha rilevato un minor gettito, pari ad €. 161.351,47, riconosciuto  2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

dal  Ministero dell'Interno e pertanto con un compenso a favore della Ditta di €. 
19.362,18;

VISTO l'art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 comma 11, il quale prevede che per 
servizi e forniture inferiori ai 20.000,00 euro è consentita l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;

DI  impegnare l'eventuale spesa, sul cap. 630 "Accertamento tributi " del bilancio 2008;

VISTO il  parere favorevole espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ai sensi dell'art. 67 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di individuare quale e obiettivo gestionale del Settore economico finanziario – Ufficio 
tributi  nell'ambito del Piano esecutivo di gestione dell'anno 2008 la verifica delle 
condizioni previste dall'art. 64 della legge Finanziaria 2001 indicate in premessa, tramite 
affidamento di incarico esterno, con impegno dell'eventuale spesa al Cap. 630 
"Accertamento tributi" del bilancio 2008;

2) di individuare il soggetto esterno tenendo conto dei seguenti criteri:
esperienza maturata in incarichi dello stesso tipo;
nessun onere a carico dell'ente nel caso in cui al Comune non venga assegnato il 
contributo;

3) di demandare al Responsabile del II Settore l'adozione degli atti di competenza.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 23/04/2008 fino al 08/05/2008.

Addì 23/04/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 23/04/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 03/05/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


